
 

COMISION NACIONAL 
DEL MERCADO DE VALORES 
Pº de la Castellana nº 15 
28046 Madrid 
 

Madrid a 30 de marzo de 2003 
 
 

REFERENCIA :  REENVIO INFORMACION PERIODICA SEGUNDO SEMESTRE 
2002 ADAPTADO A LAS CUENTAS ANUALES FORMULADAS 
EN EL DIA DE HOY POR EL CONSEJO DE ADMINISTRACION 

 
Muy Sres. Nuestros : 
 
El Consejo de Administración de la Sociedad en su reunión del día de hoy ha formulado las 
cuentas anuales de Avánzit, S.A. (cuentas anuales individuales) y las cuentas anuales 
consolidadas del ejercicio 2002 de Avánzit, S.A. y Sociedades Dependientes (cuentas anuales 
consolidadas), y ha acordado informar a la CNMV de las diferencias que han surgido entre la 
información del cierre consolidado del ejercicio 2002 ya facilitada a la Comisión Nacional del 
Mercado de Valores y las cuentas anuales formuladas en el día de hoy, volviendo a remitir la 
información periódica correspondiente al segundo semestre del 2002. 
 
Las principales diferencias en los resultados y en los fondos propios de las cuentas anuales 
individuales y consolidadas, respecto a la información remitida anteriormente a la Comisión, 
son las siguientes: 
 

 Miles de euros 
 Individual Consolidado 
 CNMV Cuentas Diferencia CNMV Cuentas Diferencia 
     

Capital y Reservas 222.362 222.362 - 217.932 232.304 14.372 
Resultado neto (355.776) (365.163) (9.387) (338.379) (358.773) (20.394) 
Fondos propios (133.414) (142.801) (9.387) (120.447) (126.469) (6.022) 
 
 
Los principales ajustes registrados con respecto a la información anteriormente enviada a la 
Comisión corresponden a los siguientes conceptos: 
 
• Pasivos adicionales en la lista definitiva de la suspensión de pagos de Avanzit, S.A. por 

un importe aproximado de 5,3 millones de euros. Esta diferencia surge como 
consecuencia de que la Sociedad no disponía de confirmación de la lista definitiva de 
acreedores de la suspensión de pagos de Avanzit, S.A. en el momento del envío de la 
información de cierre a la Comisión Nacional del Mercado de Valores. Estos pasivos 
corresponden, fundamentalmente, a obligaciones de las filiales latinoamericanas que por 
haber resultado incumplidos y estar garantizados por Avánzit SA, ésta ha tenido que 
asumir dichas obligaciones. 

 
• Reclasificación entre partidas de fondos propios (reservas consolidadas y pérdidas y 

ganancias)  por 14,3 millones de euros, sin efecto en los fondos propios consolidados 
totales al 31 de diciembre de 2002. Esta diferencia surge en el proceso de consolidación 
como consecuencia de las sociedades que salen del perímetro de consolidación.  

 



 

• Ajustes, en Avanzit, S.A., de cuentas a cobrar y saldos intergrupo por importe de 3,6 
millones de euros, que no afectan a las cuentas anuales consolidadas. 

 
 
Los trabajos de auditoría todavía no han concluido y los Administradores no esperan que se 
produzcan modificaciones significativas en las Cuentas Anuales formuladas en el día de hoy. 
 
 
En Madrid a 31 de marzo de 2003 
 
 
 
 
El Secretario del Consejo de Administración 
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II. VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO (19)

 
Las variaciones en el perímetro de consolidación del grupo AVANZIT, se detallan a continuación: 

 
VARIACIONES EN EL PERÍMETRO DE CONSOLIDACION - Grupo AVANZIT 

Sociedades Salientes del Perímetro de Consolidación Motivo 
Tipo 

Integración 
2001 

Porcentaje de 
Participación 

   Directa Indirecta 

Avanzit Jamaica Ltd. Venta Global 100%  
Avanzit Maroc, S.A Venta Global 100%  
Ena Portugal, Sistemas de Telecomunicaçoes, S.A Venta Global  90% 
Abradi do Brasil, Ltda. Cese Actividad Global  100% 
Avanzit ENA SGT, S.A Cese Actividad Global 100%  
Avanzit Tecnología, Ltda. (Brasil) Cese Actividad Global 100%  
Avanzit Tecnología, Ltda. (Chile) Cese Actividad Global 100%  
Avanzit Tecnología, S.A (Argentina) Cese Actividad Global 100%  
Avanzit Tecnología, S.A (Colombia) Cese Actividad Global  100% 
Avanzit Tecnología, S.A (Perú) Cese Actividad Global 100%  
Avanzit Tecnologie du Maroc, S.A Cese Actividad Global 100%  
Circe Inmobiliaria, S.L Cese Actividad Global 100%  
Comdist Portugal, Lda. Cese Actividad Global 100%  
Comelta Distribución, S.L Cese Actividad Global 100%  
Constructora Radar, Ltda. (Brasil) Cese Actividad Global  100% 
Construtora de Redes de Comunicaçao e Projectos, Lda. Cese Actividad Global 100%  
Escandia Inmobiliaria, S.L Cese Actividad Global 100%  
Freeway Electronics, S.A Cese Actividad Global 100%  
Radiotronica de Chile, S.A Cese Actividad Global 100%  
Radiotronica de El Salvador, S.A de C.V. Cese Actividad Global 100%  
Radiotronica do Brasil, Ltda. Cese Actividad Global 100%  
Radiotronica Móviles de Chile, S.A Cese Actividad Global 100%  
Radiotronica Móviles de El Salvador, S.A de C.V. Cese Actividad Global 100%  
Radiotronica Móviles de Guatemala, S.A Cese Actividad Global 100%  
Radiotronica Móviles de México, S.A de C.V. Cese Actividad Global 100%  
Tecder Grupo Radiotronica Chile, S.A Cese Actividad Global  99,90% 
     
Radio CDS, S.A (Chile) Cese Actividad Proporcional  50% 

 

III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION 
(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información 
pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa 
en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estados 
financieros intermedios correspondiente al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran 
aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados 
exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, 
debiendo explicarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los 
resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán 
mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, 
puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si 
se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos 
responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indíquese así 
expresamente). 
 
Las bases de presentación y normas de valoración aplicados a los estados financieros adjuntos son 
consistentes, y sin variación significativa a los aplicados al cierre del ejercicio anterior y expuestos en 
nuestra Memoria Anual, de acuerdo con principios de contabilidad y auditoría generalmente aceptados, y 
de conformidad con el Plan General de Contabilidad y con el Real Decreto 1815/91 para la información 
individual y consolidada respectivamente.. 
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Uds.: Miles de Euros
ACTIVO EJERCICIO ACTUAL EJERCICIO ANTERIOR

A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS 0200 0 0

I. Gastos de Establecimiento 0210 2.609 3.714
II. Inmovilizaciones Inmateriales 0220 145.237 289.825
II.1. Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero 0221 414 14.952
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial 0222 144.823 274.873
III. Inmovilizaciones Materiales 0230 718 4.024
IV. Inmovilizaciones Financieras 0240 87.268 83.516
V. Acciones Propias a Largo Plazo 0250 0 0
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo 0255 0 0
B) INMOVILIZADO (1) 0260 235.832 381.079

C) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2) 0280 15 14

I. Accionistas por Desembolsos Exigidos 0290 0 0
II. Existencias 0300 241 8.344
III. Deudores 0310 16.292 34.293
IV. Inversiones Financieras Temporales 0320 0 30.967
V. Acciones Propias a Corto Plazo 0330 0 8.587
VI. Tesorería 0340 370 6.687
VII. Ajustes por Periodificación 0350 26 725
D) ACTIVO CIRCULANTE 0360 16.929 89.603

TOTAL ACTIVO ( A + B + C + D) 0370 252.776 470.696

PASIVO EJERCICIO ACTUAL EJERCICIO ACTUAL

I. Capital Suscrito 0500 31.553 31.553
II. Reservas 0510 251.281 257.335
III. Resultados de Ejercicios Anteriores 0520 (60.472) (15.996)
IV. Resultado del Periodo 0530 (365.163) (50.411)
V. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio 0550 0 0
A) FONDOS PROPIOS 0560 (142.801) 222.481

B) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (3) 0590 6.684 15

C) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS 0600 111.816 8.962

I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables 0610 0 0
II. Deudas con Entidades de Crédito 0615 97.267 88.049
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas 0620 127.291 0
IV. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo 0625 0 0
V. Otras Deudas a Largo 0630 36.277 2.448
D) ACREEDORES A LARGO PLAZO 0640 260.835 90.497

I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables 0650 0 0
II. Deudas con Entidades de Crédito 0655 1.985 70.097
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas 0660 2.940 45.317
IV. Acreedores Comerciales 0665 2.468 23.235
V. Otras Deudas a Corto 0670 1.722 10.059
VI. Ajustes por Periodificación 0680 0 33
E) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4) 0690 9.115 148.741

F) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO 0695 7.127 0

TOTAL PASIVO ( A + B + C + D + E + F) 0700 252.776 470.696

IV. BALANCE DE SITUACION DE LA SOCIEDAD INDIVIDUAL
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EJERCICIO ACTUAL EJERCICIO ANTERIOR
Uds.: Miles de Euros Importe % Importe %

+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5) 0800 9.432 100,00% 224.731 100,00%

+ Otros Ingresos (6) 0810 7.620 80,79% 5.582 2,48%

+/- Variación  Existencias Productos Terminados y 
en Curso 0820 (2.158) -22,88% 7.110 3,16%

= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION 0830 14.894 157,91% 237.423 105,65%

- Compras Netas 0840 (10.652) -112,93% (44.247) -19,69%

+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias 
Primas y Otras Materias Consumibles 0850 (1.353) -14,34% 1.263 0,56%

- Gastos Externos y de Explotación (7) 0860 (1.801) -19,09% (90.083) -40,08%

= VALOR AÑADIDO AJUSTADO 0870 1.088 11,54% 104.356 46,44%

+/- Otros Gastos e Ingresos (8) 0880 (3.752) -39,78% (30.390) -13,52%

- Gastos de Personal 0890 (1.403) -14,87% (62.884) -27,98%

= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION 0900 (4.067) -43,12% 11.082 4,93%

- Dotación Amortizaciones Inmovilizado 0910 (16.306) -172,88% (25.076) -11,16%

- Dotaciones al Fondo de Reversión 0915 0 0,00% 0 0,00%

- Variación Provisiones de Circulante (9) 0920 0 0,00% (7.626) -3,39%

= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION 0930 (20.373) -216,00% (21.620) -9,62%

+ Ingresos Financieros 0940 733 7,77% 2.567 1,14%

- Gastos Financieros 0950 (9.998) -106,00% (22.524) -10,02%

+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados 0960 0 0,00% 0 0,00%

- Dotación Amortización y Provisiones Financieras 
(10) 0970 0 0,00% 0 0,00%

= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS 1020 (29.638) -314,23% (41.577) -18,50%

+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado 
Inmaterial, Material y Cartera de Control (11) 1021 0 0,00% 0 0,00%

- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, 
Material y Cartera de Control (12) 1023 (119.190) -1263,68% (30.505) -13,57%

+/- Resultados por Operaciones con Acciones y 
Obligaciones Propias (13) 1025 (10.848) -115,01% (1.666) -0,74%

+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14) 1026 (2.314) -24,53% 451 0,20%

+/- Otros Resultados Extraordinarios (15) 1030 (202.792) -2150,04% (8.266) -3,68%

= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 1040 (364.782) -3867,49% (81.563) -36,29%

+/- Impuestos sobre Sociedades y Otros 1042 (381) -4,04% 31.152 13,86%

= RESULTADO DEL EJERCICIO 1044 (365.163) -3871,53% (50.411) -22,43%

V. RESULTADOS INDIVIDUALES DE LA SOCIEDAD
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Uds.: Miles de Euros
ACTIVO EJERCICIO ACTUAL EJERCICIO ANTERIOR

A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS 1200 0 7

I. Gastos de Establecimiento 1210 3.028 4.674
II. Inmovilizaciones Inmateriales 1220 15.956 30.559
II.1. Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero 1221 6.134 18.274
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial 1222 9.823 12.285
III. Inmovilizaciones Materiales 1230 21.290 35.695
IV. Inmovilizaciones Financieras 1240 89.581 71.012
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Largo Plazo 1250 0 0
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo 1255 0 0
B) INMOVILIZADO (1) 1260 129.855 141.940

C) FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION 1270 151.337 307.221

D) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2) 1280 1.045 1.135

I. Accionistas por Desembolsos Exigidos 1290 0 0
II. Existencias 1300 11.949 66.810
III. Deudores 1310 64.340 181.877
IV. Inversiones Financieras Temporales 1320 2.927 37.845
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Corto Plazo 1330 146 8.586
VI. Tesorería 1340 5.081 12.251
VII. Ajustes por Periodificación 1350 559 1.905
E) ACTIVO CIRCULANTE 1360 85.002 309.274

TOTAL ACTIVO ( A + B + C + D + E) 1370 367.239 759.577

PASIVO EJERCICIO ACTUAL EJERCICIO ACTUAL

I. Capital Suscrito 1500 31.553 31.553
II. Reservas Sociedad Dominante 1510 210.799 241.339
III. Reservas Sociedades Consolidadas (16) 1520 (9.995) 26.534
IV. Diferencias de Conversión (17) 1530 (53) (4.531)
V. Resultados Atribuibles a la Sociedad Dominante 1540 (358.773) (66.950)
VI. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio 1550 0 0
A) FONDOS PROPIOS 1560 (126.469) 227.945

B) SOCIOS EXTERNOS 1570 4.165 3.509

C) DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION 1580 0 0

D) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (3) 1590 6.881 181

E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS 1600 9.005 6.470

I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables 1610 0 0
II. Deudas con Entidades de Crédito 1615 254.507 99.365
III. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo 1625 0 0
IV. Otras Deudas a Largo 1630 135.152 7.332
F) ACREEDORES A LARGO PLAZO 1640 389.659 106.697

I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables 1650 0 0
II. Deudas con Entidades de Crédito 1655 17.647 201.978
III. Acreedores Comerciales 1665 28.668 166.555
IV. Otras Deudas a Corto 1670 17.995 33.525
V. Ajustes por Periodificación 1680 670 0
G) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4) 1690 64.980 402.058
H) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO 1695 19.018 12.717

TOTAL PASIVO ( A + B + C + D + E + F + G + H) 1700 367.239 759.577

IV. BALANCE DE SITUACION DEL GRUPO CONSOLIDADO
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EJERCICIO ACTUAL EJERCICIO ANTERIOR
Uds.: Miles de Euros Importe % Importe %

+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5) 1800 173.180 100,00% 424.317 100,00%

+ Otros Ingresos (6) 1810 11.277 6,51% 6.796 1,60%

+/- Variación  Existencias Productos Terminados y en Curso 1820 (6.689) -3,86% 8.367 1,97%

= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION 1830 177.768 102,65% 439.480 103,57%

- Compras Netas 1840 (23.926) -13,82% (105.265) -24,81%

+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras 
Materias Consumibles 1850 (8.342) -4,82% 2.478 0,58%

- Gastos Externos y de Explotación (7) 1860 (46.160) -26,65% (128.871) -30,37%

= VALOR AÑADIDO AJUSTADO 1870 99.340 57,36% 207.822 48,98%

+/- Otros Gastos e Ingresos (8) 1880 (31.085) -17,95% (67.536) -15,92%

- Gastos de Personal 1890 (80.342) -46,39% (115.070) -27,12%

= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION 1900 (12.087) -6,98% 25.216 5,94%

- Dotación Amortizaciones Inmovilizado 1910 (16.401) -9,47% (18.141) -4,28%

- Dotaciones al Fondo de Reversión 1915 0 0,00% 0 0,00%

- Variación Provisiones de Circulante (9) 1920 (3.918) -2,26% (23.882) -5,63%

= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION 1930 (32.406) -18,71% (16.807) -3,96%

+ Ingresos Financieros 1940 2.033 1,17% 7.504 1,77%

- Gastos Financieros 1950 (17.318) -10,00% (33.158) -7,81%

+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados 1960 0 0,00% 0 0,00%

- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10) 1970 0 0,00% 0 0,00%

+/- Resultados de Conversión (18) 1980 0 0,00% 0 0,00%

+/- Participación Resultados Sociedades Puestas en 
Equivalencia (Nota 1) 1990 0 0,00% 0 0,00%

- Amortización Fondo Comercio Consolidación 2000 (15.650) -9,04% (17.038) -4,02%

+ Reversión Diferencias Negativas de Consolidación 2010 0 0,00% 0 0,00%

= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS 2020 (63.341) -36,58% (59.499) -14,02%

+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material 
y Cartera de Control (11) 2021 0 0,00% 0 0,00%

- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y 
Cartera de Control (12) 2023 (9.418) -5,44% (2.909) -0,69%

+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones 
Propias (13) 2025 (10.848) -6,26% (8.921) -2,10%

+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14) 2026 (3.361) -1,94% (9.647) -2,27%

+/- Otros Resultados Extraordinarios (15) 2030 (270.689) -156,31% (39.606) -9,33%

= RESULTADO CONSOLIDADO ANTES DE IMPUESTOS 2040 (357.657) -206,52% (120.582) -28,42%

+/- Impuesto sobre Beneficios 2042 (793) -0,46% 53.091 12,51%

= RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 2044 (358.450) -206,98% (67.491) -15,91%

+/- Resultado Atribuido a Socios Externos 2050 (323) -0,19% 541 0,13%

= RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD 
DOMINANTE 2060 (358.773) -207,17% (66.950) -15,78%

V. RESULTADOS DEL GRUPO CONSOLIDADO
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VI. DISTRIBUCION POR ACTIVIDAD DEL IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO

INDIVIDUAL CONSOLIDADO
ACTIVIDAD Ejerc. Actual Ejerc .Anterior Ejerc. Actual Ejerc. Anterior

Telecomunicaciones 2100 9.432 159.266 74.221 259.872

Media 2105 30.485 48.033 49.780

Tecnología 2110 34.980 50.926 114.665

 2115
 2120

2125
2130
2135
2140

Obra Ejecutada Pendiente de certificar (*) 2145
                                                  Total  I. N. C. N 2150 9.432 224.731 173.180 424.317
Mercado Interior 2160 9.262 219.640 156.620 274.139
Exportación:   Unión Europea 2170 5.133
                           Países O.C.D.E. 2173
                           Resto Países 2175 170 5.091 16.560 145.045

(*) A completar únicamente por Empresas Constructoras

VII. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO

INDIVIDUAL CONSOLIDADO
Ejerc. Actual Ejer. Anterior Ejerc. Actual Ejerc. Anterior

TOTAL PERSONAS EMPLEADAS 3000 14 941 2.828 5.226

Ver página siguiente

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS
(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta

información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a
dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios;
comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en
especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podida causar una
variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto a los comunicados en el
trimestre anterior).
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G-7.1 

VIII .- EVOLUCIÓN DE LOS NEGOCIOS 

 

1. Introducción   

La información contenida en el presente apartado ha sido elaborada de conformidad con lo dispuesto en 
la normativa del Mercado de Valores y tomando en consideración las normas y principios contables 
generalmente aceptados en España. Aunque dicha información se corresponde con la situación financiera 
y patrimonial del Grupo AVANZIT a la fecha del presente documento, es importe tener en cuenta el estado 
actual de suspensión de pagos de AVANZIT, S.A, AVANZIT TELECOM, S.A., AVANZIT ENA-SGT, S.A. y 
AVANZIT TECNOLOGÍA, S.A. Ello supone que la referida situación financiera y patrimonial mejorará, a 
corto plazo, a la vista de lo que resulte de los citados procedimientos de suspensión de pagos. Por 
consiguiente, resueltos estos procedimientos, parte de la información aquí aportada quedará sustituida o 
modificada. Tan pronto como ello ocurra, se procederá a la notificación de dicha circunstancia a la 
Comisión Nacional del Mercado de Valores para su público conocimiento por el Mercado. 

 

2. Análisis de los resultados 

El ejercicio 2002 ha estado condicionado, para el Grupo Avánzit, por tres factores: 

i) La crisis generalizada en el sector de las Telecomunicaciones, al que van dirigidos los 
productos y servicios del Grupo, la cual ha configurado un entorno de fuerte contracción 
de las inversiones –y por lo tanto de la demanda – de los principales clientes del Grupo. 

ii) La paralización total de los mercados latinoamericanos hacia los que se habían dirigido 
los principales esfuerzos de crecimiento de las filiales de Avánzit. 

iii) La necesidad de presentar diversos expedientes de suspensión de pagos dada la falta 
de liquidez por la fuerte caída de ingresos y márgenes así como el alto grado de 
endeudamiento en el que nos encontrábamos. 

Tal y como se acaba de apuntar, por los motivos señalados, unidos a las pérdidas del ejercicio 
2001, y con el fin de garantizar la continuidad del Grupo y proteger los intereses de 
trabajadores y acreedores, los órganos de administración de Avánzit, S.A., Avánzit Telecom, 
S.L. y Avánzit ENA-SGT, S.A.U., solicitaron acogerse a la situación legal de Suspensión de 
Pagos durante el segundo y tercer trimestre de 2002, lo cual fue comunicado al Mercado 
oportunamente. Adicionalmente, y ante la imposibilidad de obtener financiación, asociada a la 
refinanciación a largo plazo de la deuda bancaria, Avánzit Tecnología, S.A. adoptó la misma 
decisión en el cuarto trimestre del año. 

Al 31 de diciembre de 2002, de las sociedades que conforman el perímetro de consolidación 
del Grupo, las únicas que no se encuentran en situación concursal son Telson Servicios 
Audiovisuales, S.L., y las filiales de Perú y Argentina. 

Como ya se indicó en la información del tercer trimestre de 2002, el Consejo de Administración 
de la Sociedad Dominante tomó la decisión de abandonar la actividad de aquellas filiales que 
no son rentables ni de naturaleza estratégica para el Grupo AVANZIT. Como consecuencia de 
esta decisión, se ha determinado no incluirlas dentro del perímetro de consolidación del Grupo, 
manteniéndolas a valor cero en el balance de situación al 31 de diciembre de 2002. 
Consecuentemente, los resultados del ejercicio 2002 no son comparables con los obtenidos 
durante el mismo periodo del ejercicio anterior. 
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Las filiales sobre las que se ha tomado la decisión descrita con anterioridad son, 
fundamentalmente, las latinoamericanas y Avánzit ENA-SGT. Las actividades que continúan 
son, en el territorio nacional, las viables a largo plazo y estratégicas de Tecnología y Telecom, 
así como Telson y Argentina y Perú. 

Los ingresos consolidados del Grupo Avánzit (considerando Grupo a las sociedades incluidas 
en el perímetro de consolidación al 31 de diciembre de 2002) han sido de 177,8 millones de 
euros. En términos homogéneos y comparables, los ingresos obtenidos en igual periodo de 
2001 por las sociedades actualmente incluidas en el perímetro de consolidación hubieran 
ascendido a 297,7 millones de euros, lo que representa una reducción de 40,3%. 

La distribución de los ingresos por áreas geográficas y línea de actividad es la siguiente: 

 

 

 

 

 

 

 

Los ingresos en el exterior corresponden básicamente a Perú y Argentina. 

El EBITDA consolidado a 31 diciembre de 2002 es de –16,0 millones de euros. En términos 
homogéneos y comparables, el EBITDA del mismo periodo del ejercicio anterior de las 
sociedades actualmente incluidas en el perímetro de consolidación hubiera sido de –13,4 
millones de euros. 

El EBITDA negativo obedece, fundamentalmente, a un problema de subactividad derivado del 
descenso de las ventas. El desglose por área de actividad es el siguiente: 
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Las modificaciones introducidas en el convenio colectivo de Telecom, junto con los Expedientes 
de Regulación de Empleo de esta Sociedad y de Tecnología, resolverán, previsiblemente, el 
problema de falta de eficiencia por subactividad. 

Tras las amortizaciones del inmovilizado material e inmaterial por importe de 16,4 millones de 
euros, la amortización ordinaria de los fondos de comercio por 15,7 millones de euros y los 
resultados financieros por 15,3 millones de euros, el Resultado Ordinario es de –63,3 millones 
de euros. 

Por su parte, el Resultado Extraordinario alcanza los –294,3 millones de euros, quedando el 
Resultado antes de Impuestos en –357,7 millones de euros. Dicho Resultado Extraordinario se 
ha producido como consecuencia de las decisiones tomadas para adaptar el tamaño del Grupo 
y sus costes y estructura operativa a la nueva realidad del Mercado y que, fundamentalmente, 
guardan relación con el cese de actividades no estratégicas, incluyendo Latinoamérica; con los 
efectos de las suspensiones de pagos, con el saneamiento de determinadas partidas del 
balance y con una política conservadora en cuanto al reconocimiento de ingresos y gastos.  

Las principales partidas que componen el saldo del epígrafe Resultados Extraordinarios son las 
siguientes: 

1. Dotación de una provisión extraordinaria para la corrección de la valoración del fondo de 
comercio por la actividad de SGT, Telson y Avánzit Tecnología por un importe total de 
127,9 millones de euros. La provisión efectuada por el fondo de comercio de Telson recoge 
los efectos que sobre el patrimonio de Avánzit, S.A. que tiene la venta prevista de ésta filial. 

2. Pérdida por el reconocimiento de los pasivos preconcursales derivados del Laudo en contra 
de la Sociedad en el litigio de Colombia, por un importe total, incluyendo costas e intereses, 
de 22,4 millones de euros, a pesar de haberse procedido a presentar Recurso de Anulación 
de dicho Laudo. Adicionalmente, se han provisionado por 14,5 millones de euros la 
totalidad de los saldos pendientes de cobro de todas las obras ejecutadas en dicho país. 

3. Regularización del valor de los activos fijos, existencias, obra en curso pendiente de 
facturar y cuentas a cobrar por valor de 32,6 millones de euros derivada de la 
discontinuidad de ciertas actividades y de la conciliación de saldos llevada a cabo con los 
principales clientes. 

4. Resultado derivado de las cuentas a cobrar a las filiales que salen del perímetro de 
consolidación, y de la ejecución de garantías otorgadas por la Sociedad Dominante a 
ciertas filiales latinoamericanas cuya actividad se cesa, por importe de 31,5 millones de 
euros. 

5. Pérdidas derivadas de la enajenación de autocartera y de la depreciación de la misma, que 
ascienden a 10,8 millones de euros. 

6. Dotación a la provisión para riesgos y gastos a corto plazo por importe de 7 millones de 
euros, para cubrir los compromisos derivados de los Expedientes de Regulación de Empleo 
del Grupo. 

7. Provisiones para Riesgos y Gastos por incumplimientos de compromisos contractuales y 
para el cese ordenado de las actividades por importe de 13,6 millones de euros. 

8. Pérdida por dotación a la provisión de cartera de control, por importe de 9,4 millones de 
euros asociada, fundamentalmente, a las filiales cuya actividad se abandona. 

9. Saneamientos de fondos de comercio de consolidación por variaciones en el perímetro de 
consolidación por importe de 12,1 millones de euros 
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10. Gastos relacionados con la suspensión de pagos por importe de 10,1 millones de euros. 

11. Otros resultados extraordinarios netos del ejercicio y resultados de ejercicios anteriores por 
importe de 2,4 millones de euros. 

Por otra parte, y desde el punto de vista de la mano de obra, es importante destacar que la 
plantilla al 31 de diciembre de 2002, incluida dentro del perímetro de consolidación, asciende a 
2.632 personas frente a las 4.982 personas de plantilla al 31 de diciembre de 2001, lo que 
representa una reducción de 2.350 personas (47%). Con la culminación de los Expedientes de 
Regulación de Empleo que se están llevando a cabo en diversas filiales, la plantilla se situará, 
aproximadamente en torno a 2.100 personas durante 2003, de los cuales, 560 corresponden a 
Telson. 

3. Situación Patrimonial 

Debido a las pérdidas acumuladas al 31 de diciembre de 2002, tanto la Sociedad Dominante, 
Avánzit, S.A., como sus filiales Avánzit Telecom y Avánzit Tecnología, presentaban Fondos 
Propios negativos según el siguiente detalle:  

 
(*) Existe una deuda participativa y subordinada 
por 60 millones de euros, aproximadamente 

No obstante lo anterior, y tal y como se ha advertido previamente, la situación patrimonial del 
Grupo AVANZIT se haya condicionada por los procedimientos de suspensión de pagos en los 
que se encuentran incursas las sociedades AVANZIT, S.A., AVANZIT TELECOM, S.A., 
AVANZIT ENA-SGT, S.A. y AVANZIT TECNOLOGÍA, S.A. Si bien los datos que se aportan 
responden a la situación patrimonial a esta fecha de las sociedades que se relacionan, dicha 
situación mejorará a corto plazo, a la vista del resultado de dichos procedimientos de 
suspensión de pagos. Las variaciones que se produzcan serán inmediatamente comunicadas a 
la Comisión Nacional del Mercado de Valores para su puesta en conocimiento del Mercado. 

Los mecanismos por los que se espera restablecer a corto plazo el equilibrio patrimonial de las 
distintas Sociedades del Grupo son los siguientes: 

i) Venta de la filial Telson. Esta operación, en la que se lleva trabajando seis meses y que 
se encuentra en su última fase, implicará una entrada de fondos para el Grupo de 22 
millones de euros de los cuales, 15 millones de euros serán por la vía de una 
ampliación de capital en la Compañía matriz Avánzit, S.A., a suscribirse y 
desembolsarse por las entidades financieras titulares del préstamo participativo y 
subordinado concedido en su día a Telson. 

ii) La firma de los convenios con los acreedores preconcursales de las sociedades 
suspensas,  mediante quitas o mediante capitalización de una parte de la deuda. 

iii) Obtención de resultados positivos en el Grupo resultante tras la aprobación de los 
convenios de acreedores y la implementación de diversas medidas de racionalización 
de la estructura. 

En el apartado 4 posterior del epígrafe “Evolución Futura” se detalla el efecto que sobre el 
patrimonio de las sociedades tienen los mecanismos i) e ii) anteriormente mencionados. 

Sociedad
Millones de 

euros

Avanzit, S.A. (142,8)

Tecnología (*) (127,6)

Telecom (32,6)
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Los fondos de comercio de consolidación al 31 de diciembre de 2002, tras los ajustes 
extraordinarios realizados en la valoración de los mismos ascienden a 151, 3 millones de euros, 
según el siguiente detalle: 

 

El fondo de comercio asociado a la actividad de Telson será recuperado con la venta de dicha 
filial, sin impacto en los resultados del ejercicio 2003. 

 

4. Medidas adoptadas durante el segundo semestre del ejercicio 2002 

Como consecuencia de las decisiones estratégicas adoptadas durante el primer semestre, el 
Consejo de Administración de la Sociedad Dominante ha puesto en práctica, entre otras, las 
siguientes medidas: 

i) Cierre o venta de filiales no operativas o de naturaleza no estratégica (ENA-SGT, 
Jamaica, Marruecos, ENA Portugal, UTE Yemen y UTE Save). 

ii) Cese de actividades no rentables (México, Guatemala, Colombia, El Salvador y Chile) 

iii) Venta de actividades (Brasil) 

iv) Venta de activos no estratégicos (activos de Comelta)  

v) Reducción de personal en 2.350 personas antes del siguiente Expediente de 
Regulación de Empleo: 

· Avánzit Telecom: 241 personas, con un coste total de 16,5 millones de euros, de los 
cuales 4,2 millones de euros están subvencionados por el Ministerio de Trabajo (coste 
neto para la Sociedad de 12,3 millones de euros). Con la firma del expediente y las 
modificaciones acordadas en el Convenio Colectivo, junto a otras medidas en 
ejecución, Avánzit Telecom, alcanzará la rentabilidad que permita su viabilidad futura. 

· Expediente de Extinción de Empleo en Avánzit ENA-SGT que afecta a 155 
trabajadores con un coste de 2,8 millones de euros. 

vi) Cambios en el Consejo de Administración y en la Dirección de Grupo 

vii) Implementar un Centro de Servicios Compartido con el fin de reducir costes 
aprovechando las sinergias existentes 

viii) Puesta en venta de Telson 

 

 

Subgrupo Millones de 
euros

Filiales de Telson 4,7

Telson 38,6

Avánzit Tecnología 108,0

Fondo de comercio Neto 151,3
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5. Evolución Futura 

El Consejo de Administración de Avánzit, con el visto bueno de la Intervención Judicial, ha 
aceptado, tras un proceso abierto al que han concurrido numerosos grupos industriales y 
financieros,  una oferta para la venta de Telson Servicios Audiovisuales, S.L., que supone una 
inyección de 22 millones de euros, y que satisface las necesidades de financiación estimadas 
para la viabilidad del Grupo, tal y como se menciona más arriba. 

La obtención de dichos recursos permitirá la materialización de las siguientes medidas: 

i. Pago del Expediente de Regulación de Empleo de Avánzit Telecom. 

ii. Pago del Expediente de Extinción de Empleo de Avánzit ENA-SGT. 

iii. Negociación de un Expediente de Regulación de Empleo en Avánzit Tecnología. 

iv. Liquidación de las filiales Latinoamericanas (exceptuando Perú y Argentina). 

v. Inyección de fondos necesaria para la financiación del circulante operativo de las 
actividades de Telecom y Tecnología. 

vi. Mejorar la situación patrimonial de todas las Sociedades del Grupo. 

Con la venta de Telson, el Grupo abandonará la actividad de Media y centrará su estrategia en 
el desarrollo de las actividades de Tecnología y Telecom en España. 

Una vez materializados los Expedientes de Regulación de Empleo y con la inyección de 
liquidez anteriormente mencionada, las filiales operativas podrán volver al normal desarrollo de 
sus actividades, lo que permitirá la continuidad de las mismas y hacer frente a las obligaciones 
derivadas de los convenios a firmarse próximamente, con los acreedores. 

Adicionalmente, con el objetivo de reducir los costes de estructura al máximo y optimizar los 
recursos, se está implementando un Centro de Servicios Compartidos en la matriz del Grupo 
que prestará servicios a las áreas de operaciones de las dos compañías operativas. 

A lo largo del segundo trimestre de 2003 se espera el levantamiento de la situación legal de 
suspensión de pagos mediante la firma de los correspondientes convenios de acreedores de 
Avánzit, S.A., Avánzit Tecnología y Avánzit Telecom. Dichos convenios contemplarán, 
previsiblemente, las siguientes alternativas: 

a) Quita y espera de 6 años más 1 año de carencia 

b) Quita de entre el 40 y el 60 % y capitalización de la deuda en la Matriz a precio de 
mercado, con un mínimo del valor nominal. El volumen de pasivo que podrá acogerse a 
esta alternativa estará limitado, por lo que en caso de exceso de demanda se realizará un 
prorrateo, pasando el exceso a la alternativa anterior 

Las ampliaciones de capital por la venta de Telson Servicios Audiovisuales y por la propuesta 
de convenios descrita con anterioridad se prevé que produzcan una dilución para los 
accionistas actuales de entre el 50% y el 70% dependiendo del volumen de pasivos 
concursales que opten por la alternativa de capitalización de deuda, y del precio definitivo de la 
emisión de acciones. Este efecto dilutivo debería verse parcialmente compensado con una 
recuperación de la cotización, motivada por la disipación de las incertidumbres en cuanto a la 
continuidad del Grupo. 
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Por otra parte, es importante destacar que la nuevas acciones a emitirse tendrán determinadas 
restricciones en cuanto a su liquidez. 

La propuesta de convenio que se formule tendrá como objetivo dotar a las sociedades de 
viabilidad futura, así como poder cumplir con los compromisos que se adquieran en los 
convenios con los acreedores. 

En cuanto a la evolución futura de la situación patrimonial, hay que señalar que el patrimonio 
de las Sociedades del Grupo que presentan fondos propios negativos al cierre del ejercicio 
2002 se estima que se vea restituido según se detalla a continuación:  

 

 

 

Considerando que se materializa la venta de TELSON y que el levantamiento de las 
suspensiones de pagos se realiza antes del primer semestre del ejercicio 2003, los 
presupuestos para el año 2003 son los siguientes:  

 

En relación con la venta de Telson, se espera cerrar la operación en el mes de abril de 2003, 
encontrándose, a la fecha de este informe, en fase de negociación entre los Compradores y las 
entidades financieras titulares del el préstamo participativo subordinado que, por importe de 56 
millones de euros, tienen firmado con Telson Servicios Audiovisuales  

 

 

Avanzit, S.A. Tecnología Telecom Argentina Perú Total

Ventas 39,4 55,4 5,6 10,0 110,4

EBITDA -1,0 1,2 2,3 0,2 1,1 3,8
% Sobre ventas 3,0% 4,2% 3,6% 11,0% 3,4%

Miles de Euros

Avanzit, S.A. Tecnología Telecom

Capital 31.553 5.719 21.038
Prima de Emisión 246.582 1.232
Reservas (55.773) (1.137) (13.073)

Subtotal 222.362 5.814 7.965

Resultado del Ejercicio 2002 (365.163) (133.448) (40.516)

Total Fondos Propios al 31-12-2002 (142.801) (127.634) (32.551)

I Ampliación de capital venta de Telson 15.000 6.000 12.000

II Efecto capitalización de la deuda preconcursal (*) 67.174 29.702 7.411

III Efecto de las quitas de la deuda preconcursal (*) 207.080 92.080 31.171

Total Fondos Propios Post Convenios 146.453 147 18.031
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6. Hechos posteriores al cierre del ejercicio 

Con posterioridad la 31 de diciembre de 2002, la Intervención Judicial de Avánzit Tecnología 
emitió su dictamen, reflejando en el mismo una situación de déficit patrimonial de 113,8 
millones de euros a la fecha de solicitud de la situación legal de suspensión de pagos. Dicha 
insolvencia definitiva se espera, como ya se ha descrito con anterioridad, sea subsanada por la 
firma de los convenios con los acreedores. 

Con fecha 13 de enero de 200, el Juzgado de 1ª Instancia de Madrid ha dictado Auto en el que 
se declara a Avánzit, S.A. en estado de suspensión de pagos y situación de insolvencia 
provisional. Adicionalmente, Avánzit, S.A. ha solicitado el procedimiento escrito para la 
celebración de la junta de acreedores. 

Con fecha 3 de febrero de 2003, el Juzgado de 1ª Instancia de Madrid ha dictado Auto en el 
que se declara a Avánzit Telecom, S.L. en estado de suspensión de pagos y situación de 
insolvencia definitiva, determinándose en 7,2 millones de euros la cantidad que el pasivo 
excede del activo. 

Con fecha 16 de enero de 2003, el Juzgado de 1ª Instancia de Madrid ha dictado Auto en el 
que se declara a Avánzit ENA-SGT, S.A.U. en estado de suspensión de pagos y situación de 
insolvencia definitiva, determinándose en 8,7 millones de euros la cantidad que el pasivo 
excede del activo. 



 
IX. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO :
(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico).

% sobre Nominal
 

1. Acciones Ordinarias 3100
2. Acciones Preferentes 3110
3. Acciones sin Voto 3120

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc)

X. HECHOS SIGNIFICATIVOS (*)
SI NO

1.
3200 X

2. 3210 X

3. 3220 X

4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos 3230 X

5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos 3240 X

6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración 3250 X

7. Modificaciones de los Estatutos Sociales 3260 X

8. Transformaciones, fusiones o escisiones 3270 X

9. 3280 X

10. 3290 X

11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc. 3310 X

12. 3320 X

13. 3330 X

14. Otros hechos significativos 3340 X

(*)

Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de
sociedades cotizadas en bolsa determinantes de la obligación de
comunicar complementada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 y múltiplos)

Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar
según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)

Otros aumentos y disminuciones significativos del inmovilizado
(participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones
o desinversiones materiales relevantes, etc.)

Cambios en la regularización institucional del sector con incidencia
significativa en la situación económica o financiera de la sociedad o del
Grupo
Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a
la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo

Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia total o parcial, de los
derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad.

Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales
(intercambio de paquetes accionariales, etc.)

Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso
afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a
la CNMV y a la SRVB.

Pesetas
por acción

Importe
(millones de Pesetas)
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    XI. ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

 
Fecha: 15/11/2002   Hecho relevante número: 38300 
Avánzit remite comunicación sobre las informaciones publicadas en distintos medios hoy relativas a la 
existencia de diversas conversaciones entre Alpha Private Equity Group y algunas entidades 
bancarias acreedoras del Grupo Avánzit.  
 
Fecha: 21/11/2002      Hecho relevante número: 38380 
La Sociedad remite información sobre el tercer trimestre de 2002.  
 
Fecha: 17/12/2002      Hecho relevante número: 38745 
Alpha Private Equity Group ha presentado una oferta global para la reestructuración de Grupo Avánzit 
que considera la posibilidad de aportar la cifra de 22 millones de euros contra la garantía de las 
propias participaciones sociales representativas del capital de Telson Servicios Audiovisuales, S.L.U.  
 
Fecha: 30/12/2002       Hecho relevante número: 38877 
La Sociedad remite información sobre los procedimientos concursales en los que se encuentran 
sometidas algunas de las entidades que forman el Grupo Avánzit. Dicha información se encuentra a 
disposición del público en las oficinas de la CNMV.  
 
Fecha: 17/01/2003     Hecho relevante número: 39296 
La Comisión Nacional del Mercado de Valores ha decidido suspender cautelarmente, con efectos 
inmediatos, al amparo del Artículo 33 de la Ley 24/1988, de 28 de julio, del Mercado de Valores, la 
negociación en el Sistema de Interconexión Bursátil de las acciones, u otros valores que den derecho 
a su suscripción o adquisición, de la entidad AVÁNZIT, S.A., por concurrir circunstancias que pudieran 
perturbar el normal desarrollo de las operaciones sobre los citados valores.  
 
Fecha: 17/01/2003      Hecho relevante número: 39297 
El Consejo de Administración de Avánzit, S.A. ha procedido a analizar las ofertas recibidas para la 
adquisición de su filial Telson, Servicios Audiovisuales, S.L.U. habiendo considerado como aceptable 
la propuesta presentada por Corpfin Capital Asesores en atención a la valoración y condicionantes 
incluidos en el resto de propuestas recibidas.  
 
Fecha: 17/01/2003     Hecho relevante número: 39300  
La Sociedad remite notificación relativa a la venta de la filial Telson Servicios Audiovisuales, S.L.U. 
 
Fecha: 17/01/2003       Hecho relevante número: 39301 
La CNMV ha decidido levantar, a las 12:00 del día 17/1/03, la suspensión cautelar acordada el 
17/1/03 de la negociación en el SIBE de las acciones, u otros valores que den derecho a su 
suscripción o adquisición, de la entidad AVÁNZIT, S.A., como consecuencia de haber sido puesta a 
disposición del público en las Sociedades Rectoras de las Bolsas de Valores y en la C.N.M.V. 
información suficiente de las circunstancias que aconsejaron la adopción del acuerdo de suspensión.  
 
Fecha: 21/01/2003       Hecho relevante número: 39342 
Avánzit remite Auto de fecha 13 de Enero de 2.003 del Juzgado de Primera Instancia nº 26 de Madrid, 
en el que se declara a la Sociedad Avánzit, S.A. en estado legal de suspensión de pagos y de 
insolvencia provisional.  
 
Fecha: 03/02/2003       Hecho relevante número: 39584 
Avánzit,S.A. remite diversos cambios en su consejo de administración 
 
Fecha: 20/02/2003       Hecho relevante número: 39918 
La entidad Corpfin Capital ha declarado a Avánzit su decisión de declarar vencido el plazo para la 
formalización de la adquisición de Telson Audiovisuales S.L.U. ante la falta de posición unánime por 
parte de las entidades financieras de la deuda convertible y participativa de dicha filial. 
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